
平成２５年度 府中市防災会議地震部会 会議録（要旨） 

 

１ 開催日時 平成２５年５月２０日(月)午後２時から午後３時まで 

２ 開催場所 府中市中央防災センター災害対策本部室 

３ 出席委員 間宮和彦部会長 内山善智副部会長 石坂一夫副部会長 

 大久保幸一副部会長 近藤透委員 横山浩二委員  

小場淳吾委員 吉田稔委員 長谷川文英委員 金森泰委員 

       山本旗六委員 古森寛樹委員 佐藤直人委員 赤岩直委員 

平盛文委員 五味田公子委員 雫石明男委員 山田誠委員 

澁谷智委員 

４ 代理出席 ２名 

５ 欠  席 ４名 

６ 事 務 局 関根行政管理部次長 

石川防災危機管理課長 

 大沢防災危機管理課長補佐(兼)災害対策係長 

 福田危機対策係長 

 石阪地域防災計画担当理事 

 矢野東危機対策係主任 

７ 議  事 

 (1) 審議事項 

   「府中市地域防災計画」の修正について 

 (2) 報告事項    

  ア 平成２５年度府中市災害対策主要事業について 

  イ その他 

８ 公開・非公開の別 

  公開（傍聴者の数 ０名） 

 

 

≪会議内容（要旨）≫ 

 

石川課長 大変お待たせいたしました。定刻となりましたので、ただ今より府

中市防災会議地震部会を開催させていただきます。 

はじめに、本会議の部会長であります府中市行政管理部の間宮部長より、ご

挨拶を頂戴したいと存じます。 

部会長どうぞよろしくお願いいたします。 

 

（間宮部会長、挨拶） 

 



石川課長 ありがとうございました。それでは、引き続きまして、人事異動等

により委員の交代がございましたので、ここで新たに地震部会委員を委嘱させ

ていただきました方々をご紹介させていただきます。 

それでは、私がお名前をお呼びいたしますので、誠に恐縮ではございますが、

一度ご起立くださいますようお願いいたします。 

 

（新委員を紹介） 

 

石川課長 以上、新委員をご紹介させていただきました。皆様どうもありがと

うございました。 

 

それでは、これより議事に移らせていただきます。部会長、どうぞよろしく

お願いいたします。 

 

間宮部会長 それでは、府中市防災会議地震部会運営要綱第３条に基づき、議

事につきましては、部会長であります私が行わせていただきます。 

皆様方のご協力により、円滑に会議を進めたいと思いますので、どうぞよろ

しくお願い申しあげます。 

 

議事(1)の審議事項「府中市地域防災計画の修正について」を議題といたしま

す。それでは、事務局から説明をお願いします。 

 

（事務局、資料－１に基づき説明） 

 

間宮部会長 以上で説明が終わりました。何かご意見ご質問はございますでし

ょうか。 

 

近藤委員 資料１－１において、今後の予定として「防災関係機関」に「府中

市地域防災計画（案）を照合」とありますが、具体的にはどのような日程を考

えられているのでしょうか。 

 

事務局 現段階でお示しできる予定は、資料のとおり６月上旬から中旬という

日程です。事務局による作業の進捗により、この日程は前後する可能性がござ

います。 

 

間宮部会長 他に質問等はないようですので、お諮りいたします。「府中市地域

防災計画の修正について」、ご異議ございませんでしょうか。 

 

（異議なしの声） 

 

間宮部会長 ご異議はないようですので、「府中市地域防災計画の修正につい

て」は承認されました。 

 



 

続きまして、議事(2)の報告事項ア「平成２５年度災害対策主要事業について」、

事務局から説明をお願いします。 

 

（事務局、資料－２に基づき説明） 

 

間宮部会長 以上で説明が終わりました。何かご意見ご質問はございますでし

ょうか。 

 

（質疑なし） 

 

間宮部会長 質問等は特にないようですので、報告・了承とさせていただきま

す。 

 

続きまして、議事(2)の報告事項イ「その他について」、事務局から何かありま

すか。 

 

事務局 はい。それでは、資料はございませんが、「平成２５年度の府中市総合

防災訓練の日程等」について、報告させていただきます。 

府中市総合防災訓練につきましては、９月１日の防災の日、及び、８月３０

日から９月５日の防災週間の直近の日曜日ということで、例年、８月末の日曜

日に実施してきたところでございますが、真夏の暑い時期であり、参加者の健

康が心配であること、また、夏休み期間中であり、家族で出かけている住民が

多いこと、などを鑑みまして、今年度につきましては、少し時期をずらしまし

て、１０月の２７日の日曜日の午前９時から実施をしたいと考えております。 

会場につきましては、前年度と同様、市立小中学校の３校で同時実施したい

と考えており、今年度は、５小、２中、浅間中の３校での実施を予定している

ところでございます。 

なお、府中市総合防災訓練につきましては、『防災会議において「実施要領」

を定め、この要領に従い実施する。』ということが、現行の「府中市地域防災計

画」に規定されております。 

そのため、次回の府中市防災会議地震部会において、今年度実施する総合防

災訓練の実施要領をお示しし、詳細をご説明させていただく予定としておりま

すので、ご承知おきくださいますよう、よろしくお願いいたします。 

それでは、簡単ではございますが、以上で、「平成 25 年度府中市総合防災訓

練の日程等」についての報告を終了させていただきます。どうぞよろしくお願

いいたします。 

 

間宮部会長 以上で説明が終わりました。何かご意見ご質問はございますでし

ょうか。 



 

（質疑なし） 

 

間宮部会長 質問等は特にないようですので、報告・了承とさせていただきま

す。以上をもちまして、本会議の議事は全て終了いたしました。 

「４ その他」ですが、事務局の方で何かありますか。 

 

 

事務局 特にありません。 

 

 

間宮部会長 それでは、以上をもちまして、本会議は全て終了いたしました。 

本日ご承認・ご了承いただきました事項につきましては、今週２４日に開催

が予定されている府中市防災会議に報告いたしますので、ご承知おき願います。 

それでは、以上で、本日の防災会議地震部会を終了いたします。本日は誠に

ありがとうございました。 


